VII

HIS uidelicet parata est poena, arbitaria quidem, plerumque tamen grauis, eoque nunc grauior, quo magis CONTEMPTVS IUDICIS et IUDICII patet, et quo maior est dignitas iudicis, coram quo perperam agitur. Atrocius enim,

enim, VLPIANO iudice,^a peccat, qui nec IN CONSPPECTV
PRAETORIS sibi temperare potest ab iniuria, siquidem is,
qui, neglecta iudicis praesentia, delinquit, exempli gratia,
probrosis uerbis laedendo partem aduersam, QVATER de-
liquisse censendus est. Reus est INIVRIARVM. Reus cri-
minis laesae reuerentiae, quae IUDICI debetur.^b Proxi-
mus reatus est, quod temerator ille, cum iudici detrahit
reuerentiam, simul iniurius sit in ipsam REMPVBLICAM,^c
cuius nomine is praesidet foro. Denique postremus, quod
violet sanctitatem ipsius loci, ubi res iudicaria peragi-
tur.^d Ut igitur poena exasperetur, ipsa res postulat.
Praesertim nero tunc exemplo locus est, si quis ipsam iu-
dicis personam petit, uel maledictis, uel, quod maximum,
inimica manu. Scilicet atrociori poenae tunc locus est,
et, prouti maior est insultus, ad corporalem,^e imo etiam
ad capitalem, deueniri potest.^f Tum ea quoque iniuria,
quae personis, quorum ministerio iudex in administranda
iurisdictione utitur, ueluti Scabino, actuario,^g notario,
artifici, apparitori,^h intuitu officii infertur, cum illa in
ipsius iudicis contumeliam uergat, pro grauiori habetur,
et senior solet esse ultio.

C 2

a) L. 7.

- a) L. 7. §. 7. D. de Iniuriis.
- b) Passim hoc exprimitur in Ordinationibus iudiciorum, quae serio interdicunt, ne pars partem iniuriosis dictis aut scriptis proscindat. Sic, quod ad Lusatiam superiorem pertinet, im Ober Amts Patente d. d. 29. April. 1661, cuius summa est, daß die Advo- caten und Procuratoren, sowohl Notarien und Solicitatores sich aller Anzüglichkeit enthalten und Bescheidenheit gebrauchen sollen, haec ratio exprimitur: *Weil es Ihrer Churfürstlichen Durchlauchtigkeit, Uns dem Landvoigte und den Aemtern nicht zu wenigen Schimpf und Verkleinerung gereicht.*
- c) Iam olim docuit ARISTOTELES Problem. Sect. 29. Quaest. 14. eum, qui magistratui iniuriam intulit, in ipsam etiam rempublicam contumeliose egisse iudicari.
- d) Tribunalium enim loca SANCTA sunt, ibidemque quilibet ab insultu alterius turus esse debet. M E V I V S Part. 3. Decis. 169. num. 11. PHILIPPI ad Decis. El. 45. Obs. 2. num. 23. E S. P V FENDORF. Introd. in Process. Crim. Luneb. cap. 25. §. 49.
- e) Exemplum, quo fustigatio decreta molitori, qui dominum iurisdictionis, profanationem diei dominicae prohibentem, iniuriis realibus et uerbalibus petuit, recenset HORNIVS Claff. 15. Re- spons. 69.
- f) CONSTITUTIO ELECT. 43. Part. IV sat grauter disponit: *Wenn jemand in Lerm und Auflauf über gebotenen Friede oder sonst, seine Obrigkeit, oder die Gerichts Personen, so einen in Verhaft nehmen wollen, wissendlich schlägt oder verwundet, der soll — und darüber aus richterlichen Amt, willkührlich mit Verweisung, Abhauung der Hand, Staupschlag, auch wohl nach Gelegenheit der Person*

Personen, und anderer Umstaende, mit dem Schmerd vom Leben zum Tode gefasst und gerichtet werden.

g) Memorabile exemplum, quo cum, qui iudicium notarium, cum ipsis publicaret sententiam, cultro grauiter uulnerauerat, morte quidem non fecuta, gladii poena dignum censuerunt SCABINI LIPSIENSES, habet CARPOZIVVS Praet. Rer. Grim. Part. 2.
Quaest. 100. num. 21.

b) Conf. RVTG. RVLANT Tract. de Commissionibus Camerae Part. I. Lib. 3. cap. 17. ubi de iniuria, quae peritis, a iudice adhibitis, quae notariis, quae etiam tabellariis infertur, eiusque poena, agit.

VIII

IAM uero non uacat, plures, quibus fori reuerentia manifeste laeditur, reatus exponere. Digrediemur ad alia, quae, si in iudicio siant, dubium aut quondam fecerunt, aut nunc faciunt, an uere laedant reuerentiam, quae iudicii debetur. Mira quidem uidebitur quaestio, an, qui OSCITAT in iudicio, laesae modestiae reus dici possit? sed non omnino est superuacanea. Memoriae enim proditum est, Censores aliquem, qui in iudicio oscitauerat, nota dignum iudicasse, quod GELLIVS, "qui huius rei testis est, inter exempla SEVERITATIS CENSORIAE refert. RIDENDO in iudicio, si hoc fiat citra contemtum iudicis, num credes uiolari reuerentiam? Ita creditum quondam

C 3

ab

ab Atheniensibus, quibus, si AESCHINEM audias,^b nefas uidebatur, et impudentiae argumentum, ridere in iudicio Areopagitico. Imo uix fidem inueniet, quondam in Germania fuisse, qui feloniae reum putarent Vasallum, si in iudicio feudalii se tergeret, aut emungeret nasum, aut singularet, aut sternutaret, aut circumspiceret, aut muscas aut culices a se propelleret. Testis huius rei est auctor iuris feudalis Saxonici,^c qui tamen simul pronunciat, iuris ignaros esse, qui hoc opinentur. Audias auctorem: *Ob sich der Mann binnen Lehn Gerichte schneuzet, oder wischet, oder ausspeyet, oder hustet, oder beschet, oder rieset, die weil er an seines Vorsprachen Seiten stehtet, oder ob er ungebührlich umsehe, oder ob er Mücken, Fliegen oder Spinnen von sich treibe, darum wettet er nicht, wiewohl etliche tumme Leute meinen.* Hoc tamen Ius Feudale Saxonicum exprimit, Vasallum peccare, si in iudicio feudalii se deat, absque domini licentia, item si ibi loquatur. Huc pertinet textus:^d *Der Mann muß auch nicht binnen Lehn Recht sitzen, ohne des Herrn Verlaubniß, mag er aber die Lenge nicht stehen, er leine sich an, und ob ihn der darum schuldiget, so soll er schwören, daß er nicht laenger stehen könne.*

könne. Item: ^e Offenbar soll der Mann vor Lehn Recht nicht reden, sondern stilliglich sol er mit seinen Vorsprüchen losen und räumen, quod latinus textus sic exprimit: ^f racite susurret in aure aduocati.

- a) GELLIVS Noct. Att. Lib. 4. cap. 20.
- b) AESCHINES in Orat. in Timarchum.
- c) SAECHS. LEHNRECHT cap. 69. cum quo conspirat AVCTOR des Schwaben Spiegels cap. 129.
- d) Saechs. Lehn Recht cap. 69.
- e) Saechs. Lehn Recht cap. 68.
- f) cap. 33. §. 13.

IX

TVM etiam uariis dubiis implexa est haec quaestio, utrum is, qui appellat a sententia iudicis, debitam huic reverentiam quodammodo laedat. Iam prisca aetate hac opinione trahi se passi sunt iudices. Eos enim appellantibus nunc carceris squalorem, nunc tormenta, nunc aliud poenae genus, decreuissé, comprobant uariae Constitutiones Imperatoris CONSTANTINI.^a Imo haec etiam, quam uiuimus, aetas nonnunquam producit exempla iudicium inferiorum, qui in appellantem, utut modeste rem agat, ex-

cande-

candescunt, hac quidem opinione ducti, aliquam ipsis iniuriam fieri, eo, quod ille non acquiescat uel in sententia ab iis pronunciata, uel in eorum gestis. An hoc assistente iure? Sane utrumque ius, tum ciuile, tum canonicum, in hanc opinionem aliquantum proclive uidetur. Imperatorum, ARCADII, HONORII ET THEODOSII, est Constitutione: ^b Episcopale IUDICIVM ratum st omnibus, qui se audiiri a sacerdotibus elegerint, eamque illorum iudicationi adhibendam esse REVERENTIAM iubemus, quam uestris deferrri necesse est potestatibus, a quibus NON LICET PROVOCARE. Et Imperator IVSTINIANVS, in Rescripto ad Menainum, ^c quo prohibet, ne, lata sententia definitiua, uincens prouocatione utatur ob sumtus litis, diserte exprimit, hunc rescripti esse scopum, ut OMNIS HONOR SALVVS IUDICIBVS RESERVETVR, et deinde in fine rescripti ait, se prohibere, ne INIVRIA ex superuacanea PROVOCATIONE iudicibus fiat. Denique Papa, INNOCENTIUS III. cum decernit, ^d ante sententiam latam, ad iudicem superiorem, sine rationabili causa, PROVOCANDVM non esse, simul hoc declarat, se id statuere, ut DEBITVS HONOR DEFERATVR

obligo

IVDI-

IUDICIBVS. Imo ipsa appellationis indeoles aliquam dubitandi rationem subministrare uidetur, siquidem, quod VLPIANVS docet, ^e appellandi usus iniquitatem iudicantium, uel imperitiam corrigit, et, si Glossatorem iuris SAXONICI audias, APPELLARE idem est, ac *ein Urthel schelten*, unde sit, ut alicubi libellus appellatorius dicatur *der Schalt*, ^f et pecunia, quae ab appellante in casum succumbentiae soluitur, ueniat nomine *der Schalt Gelder*.^g Stylo iuris feudalis Alemannici, ^h APPELLARE est, *ein Urthel verwerffen*, et denique AVGUSTI Electoris est auctoritas, ⁱ appellare idem esse ac *ein Urthel straffen*. Hinc etiam dubitatum subinde fuit, numne iniuria fiat iudici a quo, si in schedula appellationis omisla clausula, SALVO HONORE IVDICIS, mit Vorbehalt des schuldigen Respectis, uel alia aequipollens, quale exemplum occurrit apud HORNIVM,^k ubi, ad quaestione, a Senatu Ciuitatis M. propositam, utrumne iniuria commissa sit in magistratum ab appellantibus, weil in der eingewandten Appellation die gewöhnliche Clauſul: SALVO HONORE DEBITO, übergangen worden, respondit Ordo IVRECONSULTORVM VITEMBERGENSIVM: daß die angegebene Clauſul: faluo honore etc. bey ei-